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BÁO CÁO  

Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/2020/NQ-HĐND ngày 

28/02/2020 của HĐND tỉnh trên địa bàn huyện Bắc Yên năm 2023 

 
Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Sơn La. 

 

Căn cứ Công văn số 3659/STC-TCDN ngày 29/9/2022 của Sở Tài chính tỉnh 

Sơn La về việc xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Nghị quyết số 128/2020/NQ-

HĐND ngày 28/02/2020 của HĐND tỉnh Sơn La năm 2023. Uỷ ban nhân dân huyện 

báo cáo kết thực hiện với các nội dung sau:  

 1. Kết quả đạt được năm 2023 

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số: 1599/QĐ-UBND ngày 

19/12/2022 của UBND huyện Bắc Yên về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 

2023. Tổng kinh phí triển khai năm 2023 là: 220 triệu đồng. 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Công văn số 205/PNN ngày 

07/6/2023 của Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Bắc Yên về việc đề xuất chính 

sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 28/02/2020 của HĐND tỉnh 

ban hành chính sách khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn 

tỉnh Sơn La; Công văn số 270/PNN ngày 26/7/2023 của Phòng Nông nghiệp & PTNT 

huyện Bắc Yên khảo soát đánh giá nhu cầu chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 

128/NQ-HĐND ngày 28/02/2020 của HĐND tỉnh ban hành chính sách khuyến khích 

đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Sơn La.  

Cụ thể:  

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT tiến hành khảo sát đánh giá thực tế nhu 

cầu hỗ trợ theo đề xuất của 04 đơn vị HTX. 

+ Một Hợp tác xã có đề xuất hỗ trợ lãi xuất, qua khảo sát đánh giá thực tế hiện nay 

HTX chưa có dự án đầu tư vào nông nghiệp nông thôn.  

+ Một Hợp tác xã có đề xuất hỗ trợ VietGap trong trồng Rau củ quả, qua khảo sát 

đánh giá thực tế hiện nay HTX diện tích trồng rau không đủ 5ha theo quy định hỗ trợ. 

+ Hai Hợp tác xã có đề xuất hỗ trợ Hỗ trợ lãi xuất, hỗ trợ phát triển thương hiệu, qua 

khảo sát, 02 HTX chưa có dự án đầu tư vào nông nghiệp và 01 HTX chưa có sản phẩm phát 

triển thương hiệu.  

- Đến ngày 02/10/2022, đánh giá thực tế có 01 HTX có khả năng phát triển thương 

hiệu đối với sản phẩm Chè truyền thống Tà Xùa và sản phẩm Khoai Sọ. Hiên nay đang đề 

xuất hỗ trợ HTX: (Kinh phí hỗ trợ bao bì nhãn mác, Mã số, mã vạch; truy xuất nguồn 



ngốc sản phẩm; chứng nhận VietGap vùng trồng Khoai Sọ). Tổng kinh phí dự kiến: 

190 triệu. 

- Trong thời gian tới tiếp tục rà soát nhu cầu hỗ trợ của HTX, doanh nghiệp trên 

địa bàn huyện khi có nhu cầu hỗ trợ. 

2. Dự toán kinh phí thực hiện năm 2024 

Hỗ trợ phát triển thương hiệu, mở rộng thị trường theo Nghị quyết số 128/2020/NQ-

HĐND ngày 28/02/2020 của HĐND tỉnh Sơn La: 410 triệu đồng. 

(Có phụ lục chi tiết kèm theo) 

3. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị HĐND tỉnh tiếp tục sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 128/2020/NQ-

HĐND ngày 28/02/2020 của HĐND tỉnh phù hợp với điều kiện sản xuất của doanh 

nghiệp, hợp tác xã như hiện nay và cấp kinh phí đảm bảo để thực hiện chính sách 

hỗ trợ theo nhu cầu hàng năm của cấp huyện tổng hợp đề xuất. 

- Đề nghị các Sở: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và 

PTNT tiếp tục điều chỉnh Hướng dẫn 853/HDLN ngày 12/5/2020, giao kinh phí 

theo nội dung của Nghị quyết cho cấp huyện quản lý, hỗ trợ thực hiện để  các doanh 

nghiệp, hợp tác xã có khả năng tiếp cận nguồn kinh phí tốt hơn.  

Lý do: Từ khi Nghị quyết số 128/2020/NQ-HĐND các doanh nghiệp, hợp 

tác xã như: Hỗ trợ đầu tư cơ sở chăn nuôi bò thịt tập trung, hỗ trợ đầu tư cơ sở chế 

biến nông sản, hỗ trợ đầu tư cơ sở chế biến nông sản …vv. Do năng lực chủ động 

thực hiện thủ tục, hồ sơ tiếp cận các nguồn vốn, chính sách hỗ trợ của các hợp tác 

xã, doanh nghiệp còn hạn chế. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 

128/2020/NQ-HĐND ngày 28/02/2020 của HĐND tỉnh và dự kiến dự toán hỗ trợ 

năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Yên./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính tỉnh Sơn La (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch huyện (b/c); 

- Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện; 

- Lưu: VT, NN. 
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